
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS ARAQUARI 
 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS 
ANO 6 – JULHO DE 2022 

 
 

 
 
 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC 
Ministro 

Victor Godoy Veiga 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA SETEC 

Secretário 
Tomás Dias Sant'Ana 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE 
Reitora 

Sônia Regina de Souza Fernandes 

 

CAMPUS ARAQUARI 

Diretor-Geral  

Cleder Alexandre Somensi 



Sumário 

PORTARIAS ....................................................................................................................................................................... 3 

EDITAIS / CONTRATOS / AVISOS .................................................................................................................................... 19 

RELATÓRIO DE VIAGENS ................................................................................................................................................ 21 

 

file:///C:/Users/kerll/Documents/PEN%20DRIVE%20OTAVIO/BOLETIM%20DE%20SERVIÇOS/BOLETIM%20DE%20SERVIÇOS%2007%202021%20JULHO%202021.docx%23_Toc94166680
file:///C:/Users/kerll/Documents/PEN%20DRIVE%20OTAVIO/BOLETIM%20DE%20SERVIÇOS/BOLETIM%20DE%20SERVIÇOS%2007%202021%20JULHO%202021.docx%23_Toc94166681
file:///C:/Users/kerll/Documents/PEN%20DRIVE%20OTAVIO/BOLETIM%20DE%20SERVIÇOS/BOLETIM%20DE%20SERVIÇOS%2007%202021%20JULHO%202021.docx%23_Toc94166682


 
 

 

3 

 
 
PORTARIA Nº 191 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.002970/2022-28 
Araquari-SC, 04 de Julho de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor Daniel Kramer Schwiderke, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, Siape nº 2410340, como 
fiscal técnico e administrativo para fiscalizar e acompanhar o Contrato n° 94/2022, que tem como objeto a "contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços continuados de trabalhadores rurais polivalentes com dedicação de mão de obra exclusiva 
para atender as necessidades do Instituto Federal Catarinense Campus Araquari". 
 
Art. 2º - DESIGNAR o servidor Otair Alves Gonçalves, ocupante do cargo de Auxiliar de Agropecuária, Siapenº 1159854, para na 
ausência e impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto supracitado. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 192 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.002971/2022-72 
Araquari-SC, 04 de Julho de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para fiscalizar e acompanhar o Contrato n° 96/2022, que tem como objeto a 
"contratação de empresa especializada na prestação de serviços continuados de auxiliar de manutenção predial com dedicação de 
mão de obra exclusiva para atender às necessidades do Instituto Federal Catarinense Campus Araquari": 
 
    Fiscal Administrativo titular: Joverci Antonio Pocera, Siape nº 1159518, Técnico em Agropecuária; 
    Fiscal Administrativo substituto: Cristiano Twardowski, Siape nº 2164365, Técnico em Agropecuária; 
    Fiscal Técnico titular: Moacir Soares Pereira, Siape nº 1158835, Técnico em Agropecuária; 
    Fiscal Técnico substituto: Daniel Kramer Schwiderke, Siape nº 2410340, Engenheiro Agrônomo. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 193 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 06 de Julho de 2022. 
 

PORTARIAS 



 
 

 

4 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor Marcione Rodrigues Nunes, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Siape nº 
1296213, como fiscal técnico e administrativo para fiscalizar e acompanhar o Contrato nº 97/2022, referente à adesão (Interna) nº 
132/2022 ao Pregão Eletrônico (SRP) nº 28/2022 institucional, gerenciado pelo Campus São Francisco do Sul, para eventual 
contratação de empresa para prestação do serviço de transporte sob o regime de fretamento para atender às necessidades do 
Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - DESIGNAR a servidora Simone Elisa Mai, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Siapenº 3006953, para 
na ausência e impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto supracitado. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 194/2022 – GAB/ARAQ 
PORTARIA CANCELADA. NÚMERO NÃO UTILIZADO. 
 
 
PORTARIA Nº 195 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 06 de Julho de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 132/2022 – GAB/ARAQ, de 11 de Maio de 2022. 
 
Art. 2º - ALTERAR a PORTARIA Nº 134/2022 – GAB/ARAQ, de 11 de Maio de 2022, que designa designa servidores para constituir a 
Comissão de análise do Campus Araquari referente ao EDITAL Nº 19/2022 ASSEG/GAB Auxílio financeiro aos estudantes do IFC para 
participação em eventos e visitas técnicas, que passa a ter a seguinte composição: 
 
    Geovane Matias (Matrícula Siape nº 2242941), representante do SISAE, presidente; 
    Artur de Lima Preto (Matrícula Siape nº 1741699), representante do Comitê de Extensão do campus; 
    Jaqueline Inês Alves de Andrade (Matrícula Siape nº 2380096), representante da Comissão Avaliação de Projetos de Pesquisa do 
campus; 
    Suseli Naiara Machado (Matrícula Siape nº 2379740), representante do Comitê de Ensino do campus; 
    Siriane Lunardi (Matrícula Siape nº 2187129), representante da Direção de Administração e Planejamento. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 196 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 11 de Julho de 2022. 



 
 

 

5 

 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor Otavio Patrício Netto, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Siape nº 2779323, como 
fiscal técnico e administrativo para fiscalizar e acompanhar o Contrato n° 86/2022, que tem como objeto "Adesão (Interna) nº 
172/2022 ao Pregão Eletrônico (SRP) nº 128/2021, institucional, gerenciado pelo Campus São Francisco do Sul, para contratação de 
empresa especializada na prestação de Serviço Telefônico Fixo Comutado STFC, devidamente autorizada pela ANATEL Agência 
Nacional de Telecomunicações, para atender às necessidades do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari". 
 
Art. 2º - DESIGNAR a servidora Denise Martins, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Siapenº 2009524, para na 
ausência e impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto supracitado. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 197 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.003058/2022-93 
Araquari-SC, 11 de Julho de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão Processante responsável pelo Processo 
administrativo de ressarcimento de danos e de bem público, decorrentes de inexecução contratual, nos termos da Lei nº 8.666/93 
e Lei nº 9.784/94, para a Denúncia nº 35/2021 – ocorrência de furto na data 13/09/2021, nas dependências do Laboratório de 
Produtos Lácteos – Agroindústria/Laticínios do Campus Araquari do Instituto Federal Catarinense. (Origem: Processo Administrativo 
nº 23349.003822/2021-40) 
 
    Moacir Soares Pereira (Matrícula SIAPE nº 1158835) - Presidente; 
    Daniel Kramer Schwiderke (Matrícula SIAPE nº 2410340); 
    Siriane Lunardi (Matrícula SIAPE nº 2187129). 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 198 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.003059/2022-38 
Araquari-SC, 11 de Julho de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 



 
 

 

6 

 
Art. 1º - DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas para constituir a Comissão Processante responsável pelo Processo 
administrativo de ressarcimento de danos e de bem público, decorrentes de inexecução contratual, nos termos da Lei nº 8.666/93 
e Lei nº 9.784/94, para Denúncia nº 31/2021 – ocorrência de furto, no mês de julho de 2021, de um notebook ACER ASPIRE 
patrimônio 2017001860 e acautelamento 5610-2966, nas dependências do Laboratório de Ensino e Diagnóstico em Medicina 
Veterinária do Campus Araquari do Instituto Federal Catarinense. (Origem: Processo Administrativo nº 23349.003343/2021-23): 
 
    Marlise Pompeu Claus (Matrícula SIAPE nº 1800361) - Presidente; 
    Cristiane Tagliari Correa (Matrícula SIAPE nº 1351550); 
    Siriane Lunardi (Matrícula SIAPE nº 2187129). 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 199 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.003061/2022-15 
Araquari-SC, 11 de Julho de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão Processante responsável pelo Processo 
administrativo de ressarcimento de danos e de bem público, decorrentes de inexecução contratual, nos termos da Lei nº 8.666/93 
e Lei nº 9.784/94, para Denúncia nº 37/2021 ocorrência de furto, em 03 de fevereiro de 2002, de um semovente - tombado sob nº 
2019007610 – bovino fêmea, raça mestiça, raça Foca, aptidão leiteira, brinco 731524, filha de Donna, nas dependências da “Escola 
Fazenda” do Campus Araquari do IFC. (Origem: Processo Administrativo nº 23349.003984/2021-88): 
 
    Daniel Kramer Schwiderke (Matrícula SIAPE nº 2410340) - Presidente; 
    Moacir Soares Pereira (Matrícula SIAPE nº 1158835); 
    Siriane Lunardi (Matrícula SIAPE nº 2187129). 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 200 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 11 de Julho de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR a servidora Juliana de Oliveira Tedesco, Siape nº 1879746, como Pregoeira e os servidores Valdecir Dolinski, Siape 
nº 1786321, e Eleutério Jubanski, Siape nº 1456541, como Equipe de Apoio para operação de pregões eletrônicos no âmbito do IFC 
- Campus Araquari. 
 



 
 

 

7 

 
Art. 2º - Revogar a PORTARIA Nº 115 / 2021 – GAB/ARAQ, de 15 de junho de 2021. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data e possui vigência por 12 (doze) meses. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 201 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 11 de Julho de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - ALTERAR a PORTARIA Nº 94 / 2021 – GAB/ARAQ, de 11 de maio de 2021, que designa servidores e estudantes para constituir 
o Núcleo de Gestão Ambiental (NGA) do Campus Araquari para o período de 2021 a 2023, que passa a ter a seguinte composição: 
 
    Héder Luciano Lyra Rosa, Siape nº 3142110 - Coordenador; 
    Anelise Destefani, Siape nº 1518992 - Vice-coordenadora; 
    Adriana Garcia, Siape nº 2411223 - Secretária; 
    André Luis Fachini De Souza, Siape nº 1815404; 
    Daniel Paulo Damin Ferro, Siape nº 1811818; 
    Elis Schatzmann De Carvalho - Estudante; 
    Gabriela Wiggers de Andrade, Siape nº 2084166; 
    Gabrieli Ardino - Estudante; 
    Larissa Thiesen Zarpelon - Estudante; 
    Luiz Antônio da Rocha Andrade, Siape nº 277652; 
    Marcio Oliveira de Souza, Siape nº 3136880; 
    Nabilly de Oliveira Pedro - Estudante; 
    Paloma Schervinski Pereira - Estudante; 
    Pedro Henrique Müer - Estudante; 
    Renata da Silva Heying, Siape nº 1164891; 
    Simone Elisa Mail Siape nº 3006953; 
    Sofia Gouvea - Estudante; 
    Vanessa Alessandra de Souza Andrade Miranda, Siape nº 2425051; 
    Vithória Ribas Sestrem - Estudante; 
    Vitória Gregianin - Estudante. 
 
Art. 2º - Revogar a PORTARIA Nº 106/2022 – GAB/ARAQ, de 02 de Maio de 2022. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 202 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 12 de Julho de 2022. 
 



 
 

 

8 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR a servidora Mônica Oliveira Reis, ocupante do cargo de Técnica em Alimentos/Laticínios, Siape nº 2383601, como 
fiscal técnica e administrativa para fiscalizar e acompanhar o Contrato que tem como objeto a "Contratação de empresa 
especializada para realizar a manutenção corretiva (conserto) de 3 (três) destiladores e de 1 (uma) estufa para atender às 
necessidades dos laboratórios do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari". 
 
Art. 2º - DESIGNAR a servidora Adriana Garcia, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório/Biologia, Siapenº 2411223, para na 
ausência e impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto supracitado. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 203 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 12 de Julho de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - INTERROMPER o período de férias do servidor Júlio Lopes da Silva Júnior, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 1262606, no período de 12/07/2022 22/07/2022. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 18/07/2022 a 28/07/2022. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 204 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.003086/2022-19 
Araquari-SC, 12 de Julho de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão Processante responsável pelo Processo 
administrativo de ressarcimento de danos e de bem público, decorrentes de inexecução contratual, nos termos da Lei nº 8.666/93 
e Lei nº 9.784/94, para Denúncia nº 37/2021 ocorrência de furto, em 03 de fevereiro de 2002, de um semovente - tombado sob nº 
2019007610 – bovino fêmea, raça mestiça, raça Foca, aptidão leiteira, brinco 731524, filha de Donna, nas dependências da “Escola 
Fazenda” do Campus Araquari do IFC. (Origem: Processo Administrativo nº 23349.003984/2021-88): 
 
    Joverci Antônio Pocera (Matrícula SIAPE nº 1159518) - Presidente; 
    Moacir Soares Pereira (Matrícula SIAPE nº 1158835); 



 
 

 

9 

    Siriane Lunardi (Matrícula SIAPE nº 2187129). 
 
 
Art. 2º - Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 199/2022 – GAB/ARAQ, de 11 de julho de 2022. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 205 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.003087/2022-55 
Araquari-SC, 12 de Julho de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Equipe de Planejamento da Aquisição referente à aquisição 
de 01 (um) Trator agrícola, plataformado, tração 4x4, diesel, com câmbio 12x12, com tomada de força independente de 
540/750/1000 RPM e acionamento eletro-hidráulico, com potência mínima de 80 CV, 4 cilindros, com direção hidrostática, com 
sistema hidráulico, com sistema de controle remoto independente de no mínimo 02 válvulas, tanque de combustível mínimo de 100 
litros, para atender as demandas do IFC Campus Araquari: 
 
    Requisitante: Daniel Kramer Schwiderke , Siape 2410340, Engenheiro Agrônomo; 
    Integrante requisitante: Moacir Soares Pereira, Siape 1158835, Técnico em Agropecuária; 
    Integrante requisitante: Vagner Antonio Ferreira, Siape 1756303, Técnico em Agropecuária; 
    Integrante administrativo: Siriane Lunardi, Siape 2187129, Assistente em Administração; 
    Integrante administrativo: Juliana de Oliveira Tedesco, Siape 1879746, Assistente em Administração; 
    Integrante administrativo: Karine Nickel Bortoli, Siape 2084187, Assistente em Administração. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 206 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 14 de Julho de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DISPENSAR a servidora VANESSA NEVES HÖPNER, ocupante do cargo de Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Matrícula Siape nº 1026054, da Função Gratificada de Coordenadora de Extensão, Estágio e Egressos, código FG-1, do Instituto 
Federal Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  



 
 

 

10 

DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 207 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 14 de Julho de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DISPENSAR a servidora DENISE MARTINS, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula nº 2009524, da 
Função Gratificada de Coordenação de Registro Acadêmico e Cadastro Institucional , código FG-2, do Instituto Federal Catarinense - 
Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 208 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 14 de Julho de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR a servidora VANESSA NEVES HÖPNER, ocupante do cargo de Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Matrícula Siape nº 1026054, para a Função Gratificada de Coordenação de Registro Acadêmico e Cadastro Institucional , código FG-
2, do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 209 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 14 de Julho de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor MANUIR SCHONS, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula Siape nº 
1786724, para a Função Gratificada de Coordenador de Extensão, Estágio e Egressos, código FG-1, do Instituto Federal Catarinense 
- Campus Araquari. 



 
 

 

11 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 210 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 18 de Julho de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor Moacir Soares Pereira, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, Siape nº 1158835, como fiscal 
técnico e administrativo para fiscalizar e acompanhar o objeto da Adesão (Interna) nº 25/2022 ao Pregão Eletrônico (SRP) nº 
114/2022, institucional, gerenciado pelo Campus Videira, para eventual aquisição de materiais de aquisição cancelados em pregões 
anteriores para atender às necessidades do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - DESIGNAR o servidor Daniel Kramer Schwiderke, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, Siapenº 2410340, para na 
ausência e impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto supracitado. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 211 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.003192/2022-94 
Araquari-SC, 18 de Julho de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR a servidora MARIANA CARDOSO STEIL, ocupante do cargo de Tecnóloga em Gestão de Recursos Humanos, Siape 
nº 2155718, para fiscalizar e acompanhar o Contrato n° 03/2018, Pregão Eletrônico 14/2017, Processo n° 23349.002828/2017-13, 
que tem como objeto "contratação de serviços de Agente de Integração/AGI para realizar serviços de assessoria para contratos de 
estágio" do IFC - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - DESIGNAR a servidora TATIANE MAI, ocupante do cargo de Administradora, Siape nº 1953107, para na ausência e 
impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto supracitado. 
 
Art. 3º - Revogar a PORTARIA Nº 113/2022 – GAB/ARAQ, de 02 de Maio de 2022. 
 
Art. 4º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 



 
 

 

12 

PORTARIA Nº 212 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 18 de Julho de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - INTERROMPER o período de férias da servidora Cristiane Vanessa Tagliari Corrêa, ocupante do cargo de Professor de Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, lotada no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 1351550, no período de 13/07/2022 a 22/07/2022. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 29/10/2022 a 06/11/2022. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 213 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 18 de Julho de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - ALTERAR a PORTARIA Nº 82/2022 – GAB/ARAQ, de 09 de abril de 2022, que designa pessoas para constituir o Núcleo de 
Estudos de Gênero e Sexualidade (NEGES) do IFC Campus Araquari, que passa a ter a seguinte composição: 
 
    Greice Ane Barbieri (Matrícula SIAPE nº 1091826) Coordenadora; 
    Renilse Paula Batista (Matrícula SIAPE nº 1993756) Vice-coordenadora; 
    Filipe Moreira Alves de Lima (Matrícula SIAPE nº 2172327); 
    Gisele Gutstein (Matrícula SIAPE nº 1019906); 
    Ivan Furmann (Matrícula SIAPE nº 10450966); 
    João Paulo Orlando (Matrícula SIAPE nº 2275324); 
    Luiz Alexandre Devegili (Matrícula SIAPE nº 3272610); 
    Márcio Oliveira de Souza (Matrícula SIAPE nº 3136880); 
    Mariane Rodrigues de Souza (Matrícula SIAPE nº 1040930); 
    Rafaela dos Santos Moraes Francisco (Matrícula SIAPE nº 1121930); 
    Scarlett Gonçalves de Oliveira da Silva (Membra externa); 
    Caroline dos Santos (Estudante); 
    Eduarda Gutz Servin (Estudante); 
    Eduarda Saibert (Estudante); 
    Geovana Fernanda Martins Fialho (Estudante); 
    Helena Maria de Borba (Estudante); 
    Maria Vitória da Silva Ferreira (Estudante); 
    Mariana Chilanti Amândio (Estudante); 
    Nicole Ronchi Conradi (Estudante). 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 



 
 

 

13 

 
PORTARIA Nº 214 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.003204/2022-81 
Araquari-SC, 19 de Julho de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - LOCALIZAR o servidor Marcos Antonio Rebello, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Siape nº 3300014, na Coordenação-Geral de Ensino Técnico (11010208-ARAQUARI COORD GERAL DE ENSINO TÉCNICO) do IFC 
Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 215 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.003205/2022-25 
Araquari-SC, 19 de Julho de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - LOCALIZAR o servidor Ademilton Azevedo de Arruda, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Siape nº 3299357, na Coordenação-Geral de Ensino Técnico (11010208-ARAQUARI COORD GERAL DE ENSINO TÉCNICO) 
do IFC Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 216 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.003206/2022-70 
Araquari-SC, 19 de Julho de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - LOCALIZAR a servidora Valéria da Costa Gama, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Siape nº 3299532, na Coordenação-Geral de Ensino Técnico (11010208-ARAQUARI COORD GERAL DE ENSINO TÉCNICO) do IFC 
Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 



 
 

 

14 

 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 217 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.003207/2022-14 
Araquari-SC, 19 de Julho de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - LOCALIZAR o servidor Yuri Lima Perotto, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Siape nº 
1160546, na Coordenação-Geral de Ensino Técnico (11010208-ARAQUARI COORD GERAL DE ENSINO TÉCNICO) do IFC Campus 
Araquari. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 218 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.003208/2022-69 
Araquari-SC, 19 de Julho de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - LOCALIZAR a servidora Iglesias de Lacerda Bezerra Ramos, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Siape nº 3300192, na Coordenação-Geral de Ensino Técnico (11010208-ARAQUARI COORD GERAL DE ENSINO TÉCNICO) 
do IFC Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 219 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.003209/2022-11 
Araquari-SC, 19 de Julho de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 



 
 

 

15 

Art. 1º - LOCALIZAR a servidora Mara Cristina Dalmolin, ocupante do cargo de Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Siape nº 3300134, na Coordenação-Geral de Ensino Superior (11010239-ARAQUARI - COORD GERAL DE ENSINO SUPERIOR) do IFC - 
Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 220 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 20 de Julho de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão Organizadora do XII Festival de Talentos do IFC - 
Campus Araquari: 
 
    Jaqueline Herberts (Matrícula Siape nº 2102502), Presidente; 
    Grasiela Voss (Matrícula Siape nº 1812764); 
    Otavio Patrício Netto (Matrícula Siape nº 27792323); 
    Raquel Rybandt (Matrícula Siape nº 2164316). 
 
Art. 2º - A Comissão poderá contar com a colaboração de outros servidores e de estudantes na organização e na realização do evento, 
podendo a presidente da comissão emitir declarações aos colaboradores que assim solicitarem. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 221 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 25 de Julho de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - INTERROMPER o período de férias do servidor Rodrigo Martins Monzani, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 2521174, no período de 26/07/2022 a 07/08/2022. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 21/11/2022 a 03/12/2022. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 222 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 



 
 

 

16 

 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 25 de Julho de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - INTERROMPER o período de férias do servidor Mario Sérgio Cardoso da Silva, ocupante do cargo de Padeiro, lotado no 
Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 1160146, no período de 08/08/2022 a 11/08/2022. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 24/10/2022 a 27/10/2022. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 223 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.003292/2022-11 
Araquari-SC, 25 de Julho de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR a servidora RENATA DA SILVA REYING, ocupante do cargo de Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Siape nº 1164891, como responsável pelo acompanhamento e articulação de egressos no IFC - Campus Araquari, com carga horária 
de 3 horas semanais. 
 
Art. 2º - Revogar a PORTARIA nº 117/2021 - GAB/ARAQ, de 18 de junho de 2021. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 224 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.003296/2022-07 
Araquari-SC, 25 de Julho de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor Charles Pelizzari, ocupante do cargo de Médico Veterinário, Siape nº 1093512, como fiscal técnico e 
administrativo para fiscalizar e acompanhar o objeto da Dispensa de Licitação nº 114/2022 para manutenção preventiva de 
equipamento hematológico PE 6800 Vet para atendimento das necessidades do Centro de Práticas Clínicas e Cirúrgicas Veterinárias 
do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari durante o ano de 2022. 
 



 
 

 

17 

Art. 2º - DESIGNAR a servidora Lidiane Sievert, ocupante do cargo de Assistente em Laboratório, Siapenº 2010793, para na ausência 
e impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto supracitado. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 225 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 27 de Julho de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores Daniel da Rosa Farias, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Matrícula Siape nº 2356032, e Neiva Maria Batista Vieira, ocupante do cargo de Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Matrícula Siape nº 2737665, como Responsáveis pelo gerenciamento do Laboratório de Produção Vegetal do Instituto Federal 
Catarinense - Campus Araquari, com carga horária de 2,5 (duas e meia) horas semanais por servidor. 
 
Art. 2º - Revogar a Portaria 101/GAB/DG/CARA/IFC/2015, de 19 de março de 2015. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 226 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 27 de Julho de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor MARCIONE RODRIGUES NUNES, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula 
Siape nº 1296213, como Substituto da Função Gratificada de Coordenador de Extensão, Estágio e Egressos, código FG-1, do Instituto 
Federal Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 227 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 27 de Julho de 2022. 
 



 
 

 

18 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DISPENSAR a servidora RENATA DA SILVA HEYING, ocupante do cargo de Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Matrícula Siape nº 1164891, de Substituta da Função Comissionada de Coordenador do Curso Técnico em Química, código FCC, do 
Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 228 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 27 de Julho de 2022. 
 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
Considerando a RESOLUÇÃO Nº 10/2021 - CONSUPER, de 31 de março de 2021, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR a servidora GREICE ANE BARBIERI, ocupante do cargo de Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Matrícula Siape nº 1091826, como Coordenadora Adjunta do curso Técnico em Química do Instituto Federal Catarinense - Campus 
Araquari. 
 
Art. 2º - DESIGNAR a servidora GREICE ANE BARBIERI, ocupante do cargo de Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Matrícula Siape nº 1091826, como Substituta da Função Comissionada de Coordenadora do curso Técnico em Química, código FCC, 
do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI  
DIRETOR-GERAL – TITULAR  



 
 

 

19 

 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 120/2022 - UASG Nº 158125 
Processo nº 23349.002437/2022-66. Cotação Eletrônica. Objeto: aquisição de cartuchos de filtro químico cancelados na Dispensa 
nº 81/2022 para uso em respiradores para proteção contra formaldeído, vapores orgânicos, gases ácidos, amônia e seus derivados 
conforme Norma Regulamentadora para atendimento às necessidades do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari. 
Fundamento no art. 24, inc. II da Lei nº 8.666/93. Item 01, único, cancelado por não ter havido propostas válidas. KARINE NICKEL 
BORTOLI Diretora de Administração e Planejamento 
https://www.in.gov.br/web/dou/-/extrato-de-dispensa-de-licitacao-n-120/2022-uasg-n-158125-417877649 
 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 95/2022 - UASG Nº 158125 
Processo nº 23349.002734/2022-10. Cotação Eletrônica. Objeto: Aquisição de materiais de construção para realização de reparos 
em decorrência do vendaval que atingiu o município de Araquari/SC para atender às necessidades do Instituto Federal Catarinense 
- Campus Araquari. Contratadas: BARBIN EMPRESARIAL LTDA (39.999.415/0001-56), R$ 3.417,20 (três mil, quatrocentos e 
dezessete reais e vinte centavos), itens 02 e 09; ELETRICA RIBEIRO LTDA (12.188.011/0001-26), R$ 1.278,12 (mil e duzentos e 
setenta e oito reais e doze centavos), itens 03, 04 e 07; BQ VONTAE ARQUITETURA E ENGENHARIA EIRELI (35.766.894/0001-00), 
R$ 7.883,70 (sete mil, oitocentos e oitenta e três reais e setenta centavos), itens 05, 06 e 10; com fundamento no art. 24, inc. II da 
Lei nº 8.666/93. Itens cancelados: 01 e 08. KARINE NICKEL BORTOLI. Diretora de Administração e Planejamento 
https://www.in.gov.br/web/dou/-/extrato-de-dispensa-de-licitacao-n-95/2022-uasg-n-158125-417835270 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 143/2022 - UASG 158459 - IFC/ARAQUARI 
Nº Processo: 23349.001988/2022-11. 
Dispensa Nº 86/2022. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA. 
Contratado: 11.412.110/0001-87 - RIPERS COMERCIO DE MATERIAIS HIDRAULICOS LTDA. Objeto: Aquisição de carimbos para 
atender às necessidades do instituto federal catarinense - campus araquari durante o ano de 2022, conforme especificações e 
quantitativos estabelecidos no termo de referência/projeto básico.. 
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 17 - Parágrafo: 3. Vigência: 21/07/2022 a 31/01/2023. Valor Total: R$ 3.850,00. Data 
de Assinatura: 20/07/2022. 
(COMPRASNET 4.0 - 21/07/2022). 
https://www.in.gov.br/web/dou/-/extrato-de-contrato-n-143/2022-uasg-158459-ifc/araquari-417496523 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 143/2022 - UASG 158459 - IFC/ARAQUARI 
Nº Processo: 23349.001988/2022-11. 
Dispensa Nº 86/2022. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA. 
Contratado: 11.412.110/0001-87 - RIPERS COMERCIO DE MATERIAIS HIDRAULICOS LTDA. Objeto: Aquisição de carimbos para 
atender às necessidades do instituto federal catarinense - campus araquari durante o ano de 2022, conforme especificações e 
quantitativos estabelecidos no termo de referência/projeto básico.. 
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 17 - Parágrafo: 3. Vigência: 21/07/2022 a 31/01/2023. Valor Total: R$ 3.850,00. Data 
de Assinatura: 20/07/2022. 
(COMPRASNET 4.0 - 21/07/2022). 
https://www.in.gov.br/web/dou/-/extrato-de-contrato-n-143/2022-uasg-158459-ifc/araquari-417156125 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 119/2022 - UASG 158459 - IFC/ARAQUARI 
Nº Processo: 23349.002246/2022-02. 
Dispensa Nº 96/2022. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA. 
Contratado: 13.537.193/0001-66 - EDERSON WILLIAN TEIXEIRA EIRELI. Objeto: Obras de recuperação civil do galpão da uea de 
anacultura danificado por vendaval para reabilitar o espaço para seu pleno funcionamento para atender às necessidades do 
instituto federal catarinense - campus araquari, a serem executadas nas condições estabelecidas no projeto básico e demais 
documentos técnicos que se encontram anexos ao edital. 
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: IV. Vigência: 05/08/2022 a 02/04/2023. Valor Total: R$ 378.000,00. Data 
de Assinatura: 11/07/2022. 
(COMPRASNET 4.0 - 13/07/2022). 
https://www.in.gov.br/web/dou/-/extrato-de-contrato-n-119/2022-uasg-158459-ifc/araquari-415199270 
 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 131/2022 - UASG Nº 158125 
Processo nº 23349.003047/2022-11. Objeto: Contratação de empresa especializada para realizar a manutenção corretiva 
(conserto) de 3 (três) destiladores e de 1 (uma) estufa para atender às necessidades dos laboratórios do Instituto Federal 
Catarinense - Campus Araquari. Contratada: EVERALDO MENDES EMPRESARIO (26.261.758/0001-77), R$ 2.420,00 (dois mil, 

EDITAIS / CONTRATOS / AVISOS 
 

https://www.in.gov.br/web/dou/-/extrato-de-dispensa-de-licitacao-n-120/2022-uasg-n-158125-417877649
https://www.in.gov.br/web/dou/-/extrato-de-dispensa-de-licitacao-n-95/2022-uasg-n-158125-417835270
https://www.in.gov.br/web/dou/-/extrato-de-contrato-n-143/2022-uasg-158459-ifc/araquari-417496523
https://www.in.gov.br/web/dou/-/extrato-de-contrato-n-143/2022-uasg-158459-ifc/araquari-417156125
https://www.in.gov.br/web/dou/-/extrato-de-contrato-n-119/2022-uasg-158459-ifc/araquari-415199270


 
 

 

20 

quatrocentos e vinte reais), com fundamento no art. 24, inc. II da Lei nº 8.666/93. 
https://www.in.gov.br/web/dou/-/extrato-de-dispensa-de-licitacao-n-131/2022-uasg-n-158125-414522444 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 128/2022 - UASG 158459 - IFC/ARAQUARI 
Nº Processo: 23349.000508/2022-96. 
Dispensa Nº 15/2022. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA. 
Contratado: 34.028.316/0028-23 - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS. Objeto: Contratação de produtos e serviços 
por meio de pacote de serviços dos correios mediante adesão ao termo de condições comerciais e anexos. 
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 24/03/2022 a 23/03/2027. Valor Total: R$ 21.000,00. Data 
de Assinatura: 24/03/2022. 
(COMPRASNET 4.0 - 11/07/2022). 
https://www.in.gov.br/web/dou/-/extrato-de-contrato-n-128/2022-uasg-158459-ifc/araquari-414522290 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 86/2022 - UASG 158459 - IFC/ARAQUARI 
Nº Processo: 23349.002933/2022-10. 
Pregão Nº 128/2021. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA. 
Contratado: 76.535.764/0001-43 - OI S.A - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL. Objeto: Contratação de serviços de telefonia, que serão 
prestados nas condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital.. 
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/06/2022 a 31/05/2023. Valor Total: R$ 40.512,00. Data de Assinatura: 
27/05/2022. 
(COMPRASNET 4.0 - 30/06/2022). 
https://www.in.gov.br/web/dou/-/extrato-de-contrato-n-86/2022-uasg-158459-ifc/araquari-412089272 
.  

https://www.in.gov.br/web/dou/-/extrato-de-dispensa-de-licitacao-n-131/2022-uasg-n-158125-414522444
https://www.in.gov.br/web/dou/-/extrato-de-contrato-n-128/2022-uasg-158459-ifc/araquari-414522290
https://www.in.gov.br/web/dou/-/extrato-de-contrato-n-86/2022-uasg-158459-ifc/araquari-412089272


 
 

 

21 

 

 
Inicia na próxima página.  

 

RELATÓRIO DE VIAGENS 



Usuário logado:
Otavio Patrício Netto

Órgão:
CC IFSC - Campus Araquari

CAMPUS ARAQUARI (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE)

PERIODO DE 01/07/2022 A 31/07/2022	

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

Número
da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da
Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

000925/22

MARIO
LUIZ
MADEIRA
FERREIRA

CC IFSC
IF
CATARINENS NACIONAL Concluída

Nacional -
A Serviço

29/06/2022 01/07/2022 Araquari
(SC)

Blumenau
(SC)

Veículo
Oficial

2,0 354,00 0,00 354,00

01/07/2022 01/07/2022 Blumenau
(SC)

Retorno
para
Araquari
(SC)

Veículo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 442,50 0,00 442,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 76,68 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 365,82

000926/22
GREICE
ANE
BARBIERI

CC IFSC
IF
CATARINENS NACIONAL Concluída

Nacional -
A Serviço

29/06/2022 01/07/2022 Araquari
(SC)

Blumenau
(SC)

Veículo
Oficial

2,0 354,00 0,00 354,00

01/07/2022 01/07/2022 Blumenau
(SC)

Retorno
para
Araquari
(SC)

Veículo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 442,50 0,00 442,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 76,24 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 366,26

000937/22
RENATA
DA SILVA
HEYING

CC IFSC
IF
CATARINENS NACIONAL Concluída

Nacional -
A Serviço

29/06/2022 01/07/2022 Araquari
(SC)

Blumenau
(SC)

Veículo
Oficial

2,0 354,00 0,00 354,00

01/07/2022 01/07/2022 Blumenau
(SC)

Retorno
para
Araquari
(SC)

Veículo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 442,50 0,00 442,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 96,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 345,86

000938/22

MARCIO
OLIVEIRA
DE
SOUZA

CC IFSC
IF
CATARINENS NACIONAL

Em
Planejamento

Nacional -
A Serviço

29/06/2022 01/07/2022 Araquari
(SC)

Blumenau
(SC)

Veículo
Oficial

2,0 354,00 0,00 354,00

01/07/2022 01/07/2022 Blumenau
(SC)

Retorno
para
Araquari
(SC)

Veículo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 442,50 0,00 442,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 96,87 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 345,63

000994/22

JUAHIL
MARTINS
DE
OLIVEIRA
JUNIOR

CC IFSC
IF
CATARINENS NACIONAL Cancelada

Nacional -
Convocação

04/07/2022 05/07/2022 Araquari
(SC)

Blumenau
(SC)

Veículo
Oficial

1,0 177,00 0,00 177,00

05/07/2022 05/07/2022 Blumenau
(SC)

Retorno
para
Araquari
(SC)

Veículo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 50,26 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 215,24

Sub-Total Geral 11,5 2.035,50 0,00 2.035,50

Total (R$) 1.638,81



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – IFC Campus Araquari 
Rodovia SC 280, km 27 nº 5200 Bairro colégio Agrícola - Araquari/SC - CEP: 89.245-000. 

Fone: (47) 3803-7200 Website: www.araquari.ifc.edu.br 


